
PROGRAM 
VZPOMÍNKOVÉHO MODLITEBNÍHO SHROMÁŽDĚNÍ K 66. VÝROČÍ VYPRAVENÍ 

PRVNÍHO TRANSPORTU S PLZEŇSKÝMI ŽIDY DO TEREZÍNA
18.1.2008, KATEDRÁLA SV. BARTOLEMĚJE V PLZNI

PÍSEŇ 

LEMAAN CION
hudba a text: Nancy Sebastian

Lemaan Cion, ló echešé
ló, ló echešé.
ulmaan Jerušalájim, ló eškót,
ló, ló echešé.

Ad jecé kanoga Cidká,
ló, ló echešé.
Višuatá kelapid jivar,
ló, ló echešé.

PŘEKLAD:
Kvůli Sijónu nebudu zticha,
kvůli Jeruzalému 
si nedopřeji odpočinek,
dokud jako záře 
nevzejde jeho spravedlnost
dokud jako pochodeň 
nevzplane jeho spása.
(Iz 62,1)

POZDRAV A PŘIPOMENUTÍ VÝROČÍ 

BIBLICKÉ ČTENÍ
Jak samotno sedí město, které mělo tolik lidu! Je jako vdova, ač bylo mocné mezi  

pronárody. Bylo kněžnou mezi krajinami, a je podrobeno nuceným pracím. Za noci  
pláče a pláče, po líci slzy jí kanou, ze všech jejích milovníků není nikdo, kdo by ji  
potěšil.  Všichni  její  druhové se k ní zachovali  věrolomně, stali  se jejími nepřáteli.  
Juda odešel do vyhnanství ponížen a nesmírně zotročen. Usadil se mezi pronárody,  
odpočinutí  nenachází.  Všichni jeho pronásledovatelé ho dostihli  v jeho úzkostech.  
Cesty  na  Sijón  truchlí,  nikdo  nepřichází  ke  slavnosti.  Všechny  jeho  brány  jsou 
zpustošené, jeho kněží vzdychají,  jeho panny jsou zarmoucené,  hořko je sijónské 
dceři.  Její  protivníci  nabyli  vrchu,  její  nepřátelé  si  žijí  v  klidu,  neboť  Hospodin  ji  
zarmoutil pro množství jejích nevěrností. Její pacholátka odešla před tváří protivníka  
do zajetí. (Pl 1,1-5)



PÍSEŇ 

ADONAJ LI

Adonaj li lo ira, ma jaase li adam,
Adonaj li lo ira, ma jaase li adam.

Min hamécar karati já, 
anani vamerchav Jah.
Tóv lachasót baadonaj
mib’ toach bin’ divim

PŘEKLAD:
Pán je při mně, nebojím se.
Co by mi mohl udělat člověk? 
V soužení jsem volal Hospodina, 
Hospodin mi odpověděl, 
daroval mi volnost.
Lépe je utíkat se k Hospodinu, 
než doufat v člověka. 
Lépe je utíkat se k Hospodinu, 
než doufat v knížata.
(Ž 118,6.5.8-9)

VZPOMÍNKA
Bude přečtena vzpomínka paní Věry Mrázové, tety paní Evy Štixové, pocházející 

z Plzně,  která  přežila  koncentrační  tábor  a  napsala  knihu  vzpomínek  Cesty  Boží 
lásky (Karmelitánské nakladatelství: Přežila jsem)

CHVÍLE TICHA

BIBLICKÉ ČTENÍ
A ty, Izraeli, služebníku můj, Jákobe, tebe jsem vyvolil, potomku Abrahama, mého 

přítele, tebe jsem vychvátil z končin země, zavolal jsem tě z odlehlých míst, řekl jsem 
ti: »Ty jsi můj služebník, tebe jsem vyvolil, nezavrhl jsem tě.« Neboj se, vždyť já jsem 
s tebou,  nerozhlížej  se úzkostlivě,  já jsem tvůj  Bůh.  Dodám ti  odvahu, pomocí  ti  
budu,  budu  tě  podpírat  pravicí  své  spravedlnosti.  Hle,  budou  se  stydět  a  hanbit  
všichni, kdo proti tobě planou hněvem, budou jak nic a zahynou odpůrci tvoji. Budeš 
je hledat, ale nenajdeš ty, kdo na tebe dorážejí; budou jak nic, naprostá nicota, ti,  
kdo  proti  tobě  válčí.  Já  jsem Hospodin,  tvůj  Bůh,  držím  tě  za  pravici,  pravím ti:  
»Neboj se, já jsem tvá pomoc.« Neboj se, červíčku Jákobův, hrstko Izraelova lidu. Já 
jsem tvá pomoc, je výrok Hospodinův, tvůj vykupitel je Svatý Izraele. (Iz 41,8-14)

PÍSEŇ

KADÓŠ
hudba & text: Eliševa Šomron
český překlad: Karel Řežábek  

Kadóš, kadóš, kadóš
Adonaj, Elohím c‘vaot!



Ašer hajá 
v‘hove v‘javo!

Svatý, svatý, svatý
Hospodin, svatý Pán zástupů

Který byl, který je, 
který k nám přichází.

PŘÍMLUVNÉ MODLITBY

Modleme se za svět a za pokoj ve světě.

chvíle ticha (tak i dále)
Hospodine, Bože náš, chceme Ti vyznat naše přání, aby tys byl  Pánem tohoto 

světa. Chraň nás pokušení brát do rukou moc a vládnout druhým. Naopak nám dej 
pokoru přijmout Tvou vládu nad tímto světem a nad našimi životy. Prosíme tě, abys 
nás učil jak přinášet do světa kolem nás pokoj. K tomu především potřebujeme pokoj 
v našich srdcích a proto Tě prosíme - dej nám ho. Děj se vůle tvá jako v nebi, tak i na 
zemi. Amen

Modleme se za Boží lid Staré a Nové smlouvy:
Bože Abrahamův,  Izákův  a  Jákobův,  přimlouváme se  za  tvůj  lid  Staré  i  Nové 

smlouvy, který tu máš v této době. Děkujeme ti,  že sis nás oddělil,  abychom byli 
světlem a svědectvím o tobě, abys otvíral slepé oči, abys vyváděl vězně ze žaláře, z 
věznic  ty,  kdo  sedí  v  temnotě.  Odpusť,  kdekoliv  jsme  se  tomuto  pověření 
zpronevěřili. Poznali jsme nebo jen tušíme, co to je, když učiníš svůj lid pronárodům 
pořekadlem a národy nad ním potřásají hlavou. Pane, smiluj se nad námi.

Pane, připomínáme si potěšení z tvého slova, že u tebe je odpuštění a že kvůli 
sobě vymažeš naše nevěrnosti. Bože, přikrej svůj lid stínem své ruky a řekni Sijónu: 
"Ty jsi můj lid." Zachovej nás, prosíme, pro sebe. Chceme se z tebe samého veselit. 
Prosíme, žehnej svůj lid pokojem. Amen.

Modleme se za oběti holocaustu:
Pane Bože a Otče náš, prosíme,ať lidstvo nikdy nezapomene na šoa let 1933-

1945.  Prosíme Tě,  abychom s vytrvalostí  a naléhavostí  připomínali  a  učili  sebe, 
naše děti a vnuky, naši zemi, čím se člověk dokázal provinit proti bližnímu svému.

Prosíme o  tvoji  moudrost  abychom se zlem zápasili  skrze  Pána Ježíše  Krista 
našeho Pána a Spasitele. Amen

Modleme se za ty, kdo tenkrát působili zlo:
Hospodine,  Bože  vší  spravedlnosti,  Ty  stíháš  vinu  otců  na  synech  do  třetího  i 
čtvrtého pokolení. Tobě se nikdo nebude posmívat. Co člověk zaseje, to také sklidí. 



Prosíme tě  smiluj  se  nad  námi  a pro své milosrdenství nevyhledávej 
na nás a na našem městě vinu těch našich spoluobčanů, kteří před léty plní nelásky 
nebo nenávisti posílali vstříc jisté smrti své židovské bližní. Nevyhledávej na nás ani 
hřích našich otců, kteří z nevědomosti, z lhostejnosti nebo ze strachu k tomuto zlému 
jednání mlčeli. Prosíme tě odpusť tato provinění proti lásce a zruš následky této zlé 
setby pro dokonalou smírnou oběť našeho Pána Ježíše Krista. Prosíme tě, vyslyš 
nás! 

Modleme se za ty, kdo dnes stojí v temnotě: 
Otče, myslíme teď na ty, kdo stojí v temnotě, rozněcují nenávist a vědomě nebo 

nevědomě páchají zlo. Myslíme teď na ty, kdo sami bolest, bídu ani utrpení války 
nezažili  a  přitom  je  zpochybňují  a  znesvěcují.  Prosíme  za  změnu  jejich  srdce, 
prosíme za jejich záchranu.

Myslíme  na  ty,  kdo  se  k těmto  lidem přidávají,  protože  mají  hořkost  a  bolest 
v srdci,  kdo  se  k nim  přidávají,  protože  hledají  spravedlnost,  ale  hledají  ji  na 
nesprávném místě. Myslíme na ty, kdo se k nim přidávají, protože nechtějí být sami. 
Prosíme, aby poznali tvoji lásku a aby ji poznali i skrze nás.

Pane, smiluj se.

Modleme se za společnost, aby se dokázala se zlem vypořádat:
Hospodine, dobrý Bože, Pane náš, ačkoliv jsi učinil tento svět jako dobré místo 

k životu, celé tvorstvo, s člověkem v čele, před Tebou pokazilo své cesty.  Naší vinou 
a vinou našich předků nabylo  zlo  v nás i  kolem nás strašlivých rozměrů.   Někdy 
pomalu a nenápadně, jindy s obludnou rychlostí.  Ti, kteří přijdou po nás budou těžko 
jiní...  Celá společnost, jeden jako druhý, jsme zlem spoutáváni a  nedokážeme se 
vyprostit.  Kéž si tohle uvědomujeme.  Od zlého nás můžeš vysvobodit jen Ty svou 
milostí a odpuštěním.

Díky Tobě a Tvému Slovu víme, že mnoho věcí není v pořádku.  Jak se k tomu 
máme postavit?   Vzpomeňme si, co bylo napsáno v dopise do Efezu (6,12): (Že) 
„nevedeme svůj boj proti lidským nepřátelům, ale proti mocnostem, silám a všemu, 
co ovládá tento věk tmy, proti nadzemským duchům zla.“

V boji proti zlu začněme každý sám u sebe.  Vzor a inspiraci hledejme v Písmu. 
Mějme  bratrskou  lásku,  milosrdenství  a  pokoru.   Neodplácejme  zlým  za  zlé  ani 
urážkou za urážku, naopak žehnejme; vždyť jsme byli povoláni k tomu, abychom se 
stali  dědici  požehnání.  (Parafráze výběru 1. Petrova 3:8,9)    Ať vás Pán vede po 
správné cestě.  Amen.

Modleme se za město a za v moci postavené:
Pane, žehnej  všem, kdo žijí  v tomto městě,  ať je jejich život  pokojný a přináší 

dobro těm, s nimž spolupracují, žijí a  se setkávají. Odplať věčným životem těm, kdo 
v tomto městě trpěli, kdo odtud byli odvlečeni do koncentračních táborů, kde položili 
svůj  život  pro  dobro  druhých.  Naplň  darem moudrosti  všechny,  kteří  mají  moc a 
slouží obyvatelům města, aby vždy moudře a spravedlivě  rozhodovali, a tak jejich 
služba byla vždy k prospěchu všech spoluobčanů.

Pane, smiluj se!



TICHÁ MODLITBA

PÍSEŇ

MÍ HÁ ÍŠ
tradicionál

Mí há íš hechafec chajim,
ohev jamím lirot tóv.

N’cor l’šoncha mera,
ussfatécha midaber mirma.
Ssur mera vaasse tov
bakeš šalom, verodféhú.

PŘEKLAD:
Jak je tomu s mužem, který si oblíbil život, 
jenž miluje dny, v nichž by užil dobra? 
Střeží před zlobou svůj jazyk 
a své rty před záludnými řečmi. 
Vyhýbá se zlu a koná dobro, 
vyhledává pokoj a snaží se o něj.
(Ž 34,13-15)

OZNÁMENÍ

PÍSEŇ

ŠALOM CHAVERIM
Šalom chaverim, 
šalom chaverim,
šalom, šalom

L’hitraot, l’hitraot,
Šalom, šalom.

PŘEKLAD:
Pokoj vám, přátelé, 
pokoj, pokoj.
Než se znovu shledáme,
pokoj, pokoj.


	Program 
	vzpomínkového modlitebního shromáždění k 66. výročí vypravení prvního transportu s plzeňskými židy do terezína
	18.1.2008, katedrála sv. bartoleměje v plzni
	Píseň 
	Lemaan Cion
	hudba a text: Nancy Sebastian

	Pozdrav a připomenutí výročí 
	Biblické Čtení
	Píseň 
	Adonaj li

	Vzpomínka
	Chvíle ticha
	biblické Čtení
	Píseň
	Kadóš
	hudba & text: Eliševa Šomron
	český překlad: Karel Řežábek  


	Přímluvné modlitby

	Modleme se za svět a za pokoj ve světě.
	Modleme se za Boží lid Staré a Nové smlouvy:
	Modleme se za oběti holocaustu:
	Modleme se za ty, kdo tenkrát působili zlo:
	Modleme se za ty, kdo dnes stojí v temnotě: 
	Modleme se za společnost, aby se dokázala se zlem vypořádat:
	Modleme se za město a za v moci postavené:
	tichÁ modlitbA
	Píseň
	Mí há íš
	tradicionál

	oznámení
	Píseň
	Šalom Chaverim



